PORTARIA

PORTARIA Nº 102/18
DESIGNAÇÃO DE PESSOAL COM COMPETÊNCIA PARA

INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES REFRENTES À APLICAÇÃO
DE PENALIDADES NO ÂMBITO DA OAB/AL, NO CNA E CNSD

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   em   ato   deliberado   junto   ao
Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina e do Secretário Geral,
RESOLVE   estabelecer   que   as   penalidades   éticodisciplinares
aplicadas   no   âmbito   desta   Secional   serão   incluídas   no   Cadastro
Nacional dos Advogados CNA, bem como no Cadastro Nacional de
Sanções   Disciplinares,   por   corpo   de   pessoal   com   competência
designada por ato interno do Tribunal de Ética e Disciplina.

Publiquese.

Maceió, de 27 abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 103/18
EXONERAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DO BEM

ESTAR ANIMAL

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, os
advogados DIOGO MAGALHÃES DE BARROS – OAB/AL 15.385
E NAYARA CRISTINA MAGALHÃES DE BARROS – OAB/AL
14.799,   contida   na   portaria   nº   045/17,   publicada   no   D.O.E   em
14/06/2017.

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 104/18
NOMEAÇÃO DO VICEPRESIDENTE E DA SECRETÁRIA
GERAL DA COMISSÃO  DE COMBATE À CORRUPÇÃO

ELEITORAL

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
Advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de Vice
Presidente e SecretáriaGeral, a Comissão de Combate à  Corrupção
Eleitoral:

VicePresidente: João Odin Gomes Ribeiro – OAB/AL 14.704

SecretáriaGeral:Aylane Barbara da Silva Cavalcante – OAB/AL
14.739

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 105/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DIREITO

MÉDICO

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   o
advogado  MÁRIO JORGE FERREIRA DE LIMA – OAB/AL
15.971,  para   compor  na  qualidade  de  membro  a  Comissão  de
Direito Médico.

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 106/18
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DO

ADVOGADO CRIMINALISTA E RELAÇÕES
PENITENCIÁRIAS

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
Advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de
membros   a   Comissão   do   Advogado   Criminalista   e   Relações
Penitenciárias:

Membros: Omar Felix Paulino  OAB/AL 16.169
Danielle Karine Nunes Silva – OAB/AL 16.153
Ademiura Ferreira do Nascimento – OAB/AL 16.135

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 107/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Sexta, 11 de Maio de 2018  |  Ano 4  Edição 131

  2

DAS PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Advogada
GABRYELA THAIS  LEITE MELLO DE OLIVEIRA    OAB/AL
16.214, para compor na qualidade de membro a Comissão de Defesa
das Prerrogativas dos Advogados.

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 108/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E

RELAÇÕES TRABALHISTAS

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar  o advogado
DIGERSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, OAB/AL 16.191,
para  compor  na  qualidade  de  membro  a    Comissão  de  Estudos  e
Relações Trabalhistas

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 109/18
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DE ESTUDOS E

ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   os
advogados,   a   seguir   indicados,   para   comporem     na   qualidade   de
membros a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária.

Membros: Daniel Silva do Nascimento – OAB/AL 16.195
Jailson Barbosa Costa – OAB/AL 16.213
Lauana Neri Nóbrega – OAB/AL 16.144
Maria Aparecida de Farias Canuto  16.179

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 110/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS

CONSTITUCIONAIS

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   designar   o
advogado   WALTER   FIGUEIREDO   DE   ALMEIDA,   OAB/AL
16.043,  para   compor  na  qualidade  de  membro  a  Comissão  de
Estudos Constitucionais.

Publiquese

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 111/18
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DAS PESSOAS

PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil –Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   nomear   os
Advogados a seguir indicados, para comporem, na qualidade de
membros,   a   Comissão   de   Defesa   das   Pessoas   Portadoras   de
Deficiência e dos Idosos.

Membros: Thyago de Bulhões Pessôa – OAB/AL 16.150
Leonardo Napoleão Madeiro Lôbo Gomes – OAB/AL 16.230

Publiquese.

Maceió, 30 de abril de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 112/18
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DA

DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO

A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de
Alagoas,   no   uso   de   suas   atribuições,   RESOLVE   nomear   os
Advogados a seguir indicados, para comporem, na qualidade de
membros, a Comissão Especial da Diversidade Sexual e Gênero.

Membros: João Marcos Francisco Sampaio – OAB/AL 15.952
Danyelle Freitas dos Santos – OAB/AL 16.010

Publiquese.

Maceió, 02 de maio de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 113/18

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Sexta, 11 de Maio de 2018     |     Ano 4  Edição 131     |     Página

  3

NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DIREITO
ELEITORAL

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada
EDVANIA FERREIRA DA SILVA  – OAB/AL 16.196, para compor
na qualidade de membro a Comissão de Direito Eleitoral.

Publiquese.

Maceió, 04 de maio de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 114/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E

ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada
VÍRGINIA EUSÉBIO SANTOS DA SILVA,  OAB/AL nº  16.176,
para   compor   na   qualidade   de   membro   a   Comissão   de   Estudos   e
Atuação Previdenciária.

Publiquese.

Maceió, 09 de maio de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 115/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA DAS

PRERROGATIVAS DOS
                                                  ADVOGADOS

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Advogado
CARLOS JORGE BARROS MARTINS JÚNIOR  OAB/AL 16.160,
para   compor  na  qualidade  de  membro  a  Comissão  de  Defesa  das
Prerrogativas dos Advogados.

Publiquese.

Maceió, 09 de maio de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 116/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE EXAME DE

ORDEM

A Presidente  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil   –  Seccional  de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o advogado

ADRIANO AMORIM DE ALMEIDA – OAB/AL 16.084, para
compor   na   qualidade   de   membro   a   Comissão   de   Exame   de
Ordem.

Publiquese

Maceió, 09 de maio de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Sexta, 11 de Maio de 2018     |     Ano 4  Edição 131     |     Página

	PORTARIA Nº 102/18 DESIGNAÇÃO DE PESSOAL COM COMPETÊNCIA PARA INCLUSÃO DE INFORMAÇÕES REFRENTES À APLICAÇÃO DE PENALIDADES NO ÂMBITO DA OAB/AL, NO CNA E CNSD
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, em ato deliberado junto ao Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina e do Secretário Geral, RESOLVE estabelecer que as penalidades ético-disciplinares aplicadas no âmbito desta Secional serão incluídas no Cadastro Nacional dos Advogados- CNA, bem como no Cadastro Nacional de Sanções Disciplinares, por corpo de pessoal com competência designada por ato interno do Tribunal de Ética e Disciplina.
	Publique-se. Maceió, de 27 abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 103/18 EXONERAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DO BEM ESTAR ANIMAL
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar a pedido, os advogados DIOGO MAGALHÃES DE BARROS – OAB/AL 15.385 E NAYARA CRISTINA MAGALHÃES DE BARROS – OAB/AL 14.799, contida na portaria nº 045/17, publicada no D.O.E em 14/06/2017.
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 104/18 NOMEAÇÃO DO VICE-PRESIDENTE E DA SECRETÁRIA-GERAL DA COMISSÃO DE COMBATE À CORRUPÇÃO ELEITORAL
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de Vice-Presidente e Secretária-Geral, a Comissão de Combate à Corrupção Eleitoral:
	Vice-Presidente: João Odin Gomes Ribeiro – OAB/AL 14.704
	Secretária-Geral:Aylane Barbara da Silva Cavalcante – OAB/AL 14.739
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 105/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o advogado MÁRIO JORGE FERREIRA DE LIMA – OAB/AL 15.971, para compor na qualidade de membro a Comissão de Direito Médico.
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 106/18 NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DO ADVOGADO CRIMINALISTA E RELAÇÕES PENITENCIÁRIAS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de membros a Comissão do Advogado Criminalista e Relações Penitenciárias:
	Membros: Omar Felix Paulino - OAB/AL 16.169
	Danielle Karine Nunes Silva – OAB/AL 16.153
	Ademiura Ferreira do Nascimento – OAB/AL 16.135
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 107/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Advogada GABRYELA THAIS LEITE MELLO DE OLIVEIRA - OAB/AL 16.214, para compor na qualidade de membro a Comissão de Defesa das Prerrogativas dos Advogados.
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 108/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E RELAÇÕES TRABALHISTAS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o advogado DIGERSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, OAB/AL 16.191, para compor na qualidade de membro a Comissão de Estudos e Relações Trabalhistas
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 109/18 NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DE ESTUDOS E ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os advogados, a seguir indicados, para comporem na qualidade de membros a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária.
	Membros: Daniel Silva do Nascimento – OAB/AL 16.195
	Jailson Barbosa Costa – OAB/AL 16.213
	Lauana Neri Nóbrega – OAB/AL 16.144
	Maria Aparecida de Farias Canuto 16.179
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 110/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS CONSTITUCIONAIS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o advogado WALTER FIGUEIREDO DE ALMEIDA, OAB/AL 16.043, para compor na qualidade de membro a Comissão de Estudos Constitucionais.
	Publique-se Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 111/18 NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO DAS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil –Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE nomear os Advogados a seguir indicados, para comporem, na qualidade de membros, a Comissão de Defesa das Pessoas Portadoras de Deficiência e dos Idosos.
	Membros: Thyago de Bulhões Pessôa – OAB/AL 16.150
	Leonardo Napoleão Madeiro Lôbo Gomes – OAB/AL 16.230
	Publique-se. Maceió, 30 de abril de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 112/18 NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DA DIVERSIDADE SEXUAL E GÊNERO
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE nomear os Advogados a seguir indicados, para comporem, na qualidade de membros, a Comissão Especial da Diversidade Sexual e Gênero.
	Membros: João Marcos Francisco Sampaio – OAB/AL 15.952
	Danyelle Freitas dos Santos – OAB/AL 16.010
	Publique-se. Maceió, 02 de maio de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 113/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DIREITO ELEITORAL
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada EDVANIA FERREIRA DA SILVA – OAB/AL 16.196, para compor na qualidade de membro a Comissão de Direito Eleitoral.
	Publique-se. Maceió, 04 de maio de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 114/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ESTUDOS E ATUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada VÍRGINIA EUSÉBIO SANTOS DA SILVA, OAB/AL nº 16.176, para compor na qualidade de membro a Comissão de Estudos e Atuação Previdenciária.
	Publique-se. Maceió, 09 de maio de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 115/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Advogado CARLOS JORGE BARROS MARTINS JÚNIOR - OAB/AL 16.160, para compor na qualidade de membro a Comissão de Defesa das Prerrogativas dos Advogados.
	Publique-se. Maceió, 09 de maio de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	PORTARIA Nº 116/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE EXAME DE ORDEM
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o advogado ADRIANO AMORIM DE ALMEIDA – OAB/AL 16.084, para compor na qualidade de membro a Comissão de Exame de Ordem.
	Publique-se Maceió, 09 de maio de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE